ATA DA SESSÃO SOLENE DE INSTALAÇÃO DA DÉCIMA QUINTA

LEGISLATURA E POSSE DE VEREADORES, PREFEITO E VICE-PREFEITO,

ELEITOS EM 15 DE NOVEMBRO DE 2020, PARA O QUATRIÊNIO 2021/2024,

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA, EM 01 DE JANEIRO DE 2021.

                 Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e

um, às nove horas e trinta minutos, no Centro Municipal de Educação

Danúncio Andreani, iniciaram-se os trabalhos da Sessão Solene de Posse de

Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito, eleitos em quinze de novembro de dois

mil e vinte, para o quatriênio 2021/2024. O Mestre de cerimônia João Edson

de Paula, informou que a Presidência da Sessão Solene de Instalação e Posse

da Décima Quinta Legislatura dos Poderes Legislativo e Executivo do

Município de São José do Ouro será presidida pelo Vereador mais votado

Paulo Roberto Alves de Matos, que foi convidado a fazer parte da Mesa, o

qual apresentou seu Diploma e Declaração de Bens a Secretaria da Câmara.

Dando continuidade aos trabalhos, convidou para a formação da Mesa os

demais Vereadores eleitos, estes em ordem alfabética, que fizeram entrega à

Mesa, do Diploma e da Declaração de Bens: Vereador Ademir Vacchin,

Vereador Claidecir Antonio Cassol, Vereador Jorge Luiz Sganzerla,

Vereador Lauro José Fontana, Vereador Luiz Carlos Precendo, Vereador

Neivo Teodoro Chaves, Vereadora Sinara Hoffmann do Prado e Vereador

Wilson José Rizzon. À seguir convidou à todos para que em pé ouçam o Hino

Nacional Brasileiro. Dando continuidade o Presidente Paulo Roberto Alves

de Matos invocando a proteção de Deus declarou instalada a Sessão Solene

de Posse da Décima Quinta Legislatura. Neste momento o Presidente fez uma

breve manifestação. O Protocolo informou ao Presidente que foram entregues

os respectivos diplomas e Declaração de Bens de todos os Vereadores, os

mesmo estando aptos a serem empossados nesta data. Neste momento o

Presidente em pé diante do Plenário e da Assistência, tomou a Prestação do

Compromisso Legal dos Vereadores. Após lido o juramento o Presidente

Paulo Roberto chamou nominalmente em ordem alfabética cada Vereador

que respondeu “Assim Prometo” e assim prestado o compromisso por

todos os Vereadores, o Presidente ainda em pé, Declarou empossados os

Vereadores que acabaram de prestar compromisso, os quais foram

chamados nominalmente para assinarem o Termo de Posse. Neste instante

passou a eleição da Mesa Diretora, tendo somente uma chapa inscrita:

Presidente: Wilson José Rizzon; Vice-Presidente: Paulo Roberto Alves

de Matos; Secretária: Sinara Hoffmann do Prado. Em votação nominal,

eleita a Mesa Diretora por unanimidade. Neste momento o Presidente Paulo

Roberto declarou empossada a Mesa Diretora para a Primeira Sessão

Legislativa da Décima Quinta Legislatura do Município de São José do Ouro,

convidando os componentes da Mesas para assinarem o Termo de Posse.

Neste instante transferiu a condução dos trabalhos ao Presidente eleito

Vereador Wilson José Rizzon. Na continuidade dos trabalhos desta Sessão

Solene, passou a Posse do Executivo Municipal convidando os Vereadores

Claidecir Antonio Cassol e Sinara Hoffmann do Prado para que conduzam,

da assistência até o plenário, o Senhor Antonio José Bianchin e o Senhor

Valentim Gelain, Prefeito e Vice Prefeito eleitos, quando os mesmos fizeram

a entrega a Mesa, do Diploma e da Declaração de Bens, tomando a seguir

lugar à direita e esquerda do Presidente. O Presidente convidou o Plenário,

convidados e assistência para ouvirem em pé o compromisso do Prefeito e do

Vice-Prefeito. O Presidente solicitou ao Prefeito e Vice-Prefeito para que

repetissem o compromisso. E assim o Presidente Declarou empossados para

a gestão 2021/2024 o Prefeito Antonio José Bianchin e Vice-Prefeito

Valentim Gelain, que acabaram de prestar compromisso”. O Presidente

neste momento passou a palavra aos representantes dos Vereadores para que

façam uso da mesma, Vereadores Jorge Luiz Sganzerla e Lauro José Fontana.

Na sequência se manifestou o Vice–Prefeito Senhor Valentim Gelain. Por fim

fez uso da palavra o Prefeito Senhor Antonio José Bianchin. Dando

continuidade o Presidente convidou a todos para em pé ouvir o Hino

Riograndense. Finalmente o Mestre de Cerimônia informou que a

transmissão de cargo será feita em seguida na Prefeitura Municipal. Nada

mais havendo o Presidente invocando a Deus declarou encerrada a Sessão de

Instalação e Posse da Décima Quinta Legislatura gestão 2021/2024, do que

para constar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelos Vereadores,

Prefeito e Vice Prefeito empossados e constará junto às atas do Poder

Legislativo, do ano de 2021. __________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________